

Warszawa, w kwietniu. Cicha walka między PPR a PPS toczy się dalej. Nacisk komunistów na socjalistów staje się coraz większy...

Socjaliści u góry opierają się „anszlusowi”, wywołując tysięczne raje, że „jeszcze nie nadzedli właściwy czas. Ale PPR nie folguje w swoim nacisku i wszelkimi siłami dąży do połączenia komunistów z socjalistami w jedną partię.

PPR po prostu chce stworzyć fakt dokonany i doprowadzić do tego, że całe wojewódzkie komitety PPS „jedynogłośnie i spontanicznie” opowiedzą się za połączeniem z PPR. Jako termin takich „faktów dokonanych” wyznaczono 1. maja br. Znaczący to, że 1. maja br. możemy być świadkami rebelii poszczególnych komitetów wojew. PPS, które „z rozpiętymi sztandarami” przędą do nieprzyjaciela.

Ze PPS uległo już w ogromnej części żądaniom PPR, świadczą o tym dwa fakty: 1) wyparcie się starych działaczy socjalistycznych z t. zw. WRN i ich

Włoska Konfederacja Pracy

zapowiada strajk protestacyjny na 12. IV.

RZYM. — Włoska Konfederacja Pracy kontrolowana przez komunistów ogłosiła, iż w dniu 12 kwietnia br. odbędzie się strajk godzinny w całym Włoszech. Powodem ma być fakt, iż — jak twierdzą komuniści — na przestrzeni ostatnich dwóch lat zgineło w tajemniczych okolicznościach 85 działaczy syndykalnych, pochodzących głównie z Sycylii. Wśród tajemniczo zaginionych działaczy znajdują się nazwiska takich włoskich obywateli, jak: Rizzotto, Cangiullo i inni.

Observatoryj zagraniczni donoszą, iż należy się liczyć w najbliższym czasie z poważnym przemianami w Włoszech. Władze Federacji Pracy, skupiającej ponad 6 milionów członków. Panuje przekonanie wśród korespondentów zagranicznych, iż dojdzie do poważnego rozłamu tam, gdzie chrześcijańskie Związki Zawodowe nie zechcą się podporządkować komunistycznemu kierownictwu z Vittorio na czele.

Nowe demonstracje i starcia w Neapolu, 6 rannych

Rzym. — W Neapolu i innych miastach południowych Włoch zanotowano 7 kwietnia br. nowe napady i demonstracje lewicowych ugrupowań przeciw stronnictwom prawicy. W Neapolu zanotowano 4 wypadki ciężko rannych w starciach politycznych. W innych miastach południowych Włoch policja inter-

Manewry eskadry amerykańskiej na Morzu Śródziemnym

Londyn. — Amerykańskie siły morskie pod dowództwem kontr-admirała Martina, które znajdowały się ostatnio w Zatoce Perskiej, przepłynęły kanał Sueski i przeprowadzą ćwiczenia taktyczne na Morzu Śródziemnym. W ćwiczeniach wezmą udział jednostki amerykańskie z Morza Śródziemnego pod dowództwem kontr-admirała Shermana. Ćwiczenia będzie śledził z krążownika admirał Conolly, główny dowódca amerykańskich sił morskich na Atlantyku zachodnim i Morzu Śródziemnym, który udał się już w drogę do jednego z portów greckich.

127 tysięcy robotników cudzoziemskich osiedliło się we Francji w roku 1947

Pariz. — Staraniem Krajowego Urzędu Imigracyjnego 127.806 robotników cudzoziemskich w r. 1947 uzyskało pracę w przedsiębiorstwach francuskich i w rolnictwie. Największą liczbę nowo zatrudnionych stanowią Włosi: 40.685 sprowadzonych legalnie i 36.200 nielegalnych imigrantów, którymi zaopiekował się Urząd. Poza tym przybyło 28.000 Włochów do prac se-

zgodna na zamknięcie szeregu starych działaczy PPS w więzieniach: 2) dokonywanie t. zw. weryfikacji w szeregach dotychczasowych członków PPS, czyli czystka generalna.

Pierwsza sprawa jest już stara i dawno wybitni działacze socjalistyczni, jak Pużak Zdanowski, Szturm de Sztrem i mnóstwo innych od długiego już czasu gniją w więzieniach, oskarżeni o szpiegostwo, zdradę państwa, knowania z agentami obcego mocarstwa i t. p. Zbrodnie, za które czekają ich może tylko stryczek, bo taka to już jest praktyka dnia dzisiejszego w Polsce.

Sprawa druga jest nowa i weryfikacje w PPS w tej chwili się odbywają i zakończone być mają 1. maja br. (a więc coś w tej dacie 1. maja jest ukryte!) Weryfikacje mają na celu „oczyszczenie szeregu PPS z WRN-owców”, faszystów, imperialistów i burżujów. Weryfikacja zarządzona została na żądanie PPR i w gruncie rzeczy ma ona na celu usunięcie z szereguw dzisiejszej PPS wszystkich elementów „niepewnych”, które mogą nie zgodzić się na „anszlus” w dniu 1. maja bież. roku.

Wnioskując z dotychczasowej praktyki — 1. maja br. powinno się stać. Albo PPR poże PPS od góry, albo rozbije ją od dołu i urządzi, spontaniczne przejście PPS z rozwiniętymi sztandarami do ich obozu.

Jak się ta „spontaniczność” odbywa — wykazała to już praktyka w państwach innych sowieckich satelitów, jak w Bugarii, Rumunii a — ostatnio Czechosłowacji.

Widzimy więc, że komunizm i jego Kominform są niesłychanie prężne i gwałtownie się spieszą do zrealizowania wszystkich swoich zamierzeń, jakoby już jutro miała wybuchnąć wojna.

A no — jeżeli do 1. maja dożyjemy — zobaczymy, co się stanie.

Jan Karol Zambrowski.

„Produkcja Europy może być zwiększona o 30% w 4 latach”

Waszyngton. — P. Paweł Hoffman, wyznaczony przez prezydenta Trumana na dyrektora programu pomocy dla zagranicy, oświadczył, iż przewiduje możliwość zwiększenia produkcji europejskiej o 30 proc. w ciągu czterech lat zastosowania planu Marshalla. P. Hoffman dodał, iż stwierdza z zadowoleniem „wysiłki własne ku odbudowie dokonanej w krajach europejskich od zakończenia wojny”.

Pierwszy samolot transportowy o napędzie odrzutowym

Londyn. — W W. Brytanii dokonano z powodzeniem próby z pierwszym samolotem transportowym o napędzie odrzutowym typu „Vickers-Viking”. Próby wykonywane pod Londynem dały zadowalające wyniki.

16 kwietnia br. pełna konferencja 16 państw

PARYZ. — Końcowa plenarna konferencja 16 ministrów Spraw Zagranicznych, która rozpoczęła się 15 marca br. pojedyncie, została w dniu 16 kwietnia br. Celem tej konferencji będzie ostateczne zatwierdzenie statutu stałego organu administracyjnego i kontrolnego, mającego wspólnie pracować z głównym administratorem planu Marshalla, Pawłem Hoffmannem. Równocześnie konferencja zamie się zharmonizowaniem polityki 16 państw w zakresie finanso-

Montgomery wrócił zadowolony do Londynu po rozmowie z marsz. Sokolowskim. Wzajemne oskarżenia w sprawie zderzenia samolotów trwają jednak dalej.

Gen. Robertson odrzuca wnioski marsz. Sokolowskiego i obwinia Rosję, że przeszkadza jednoci Niemiec, chcąc je skomunizować; wezwał więc Niemców do poparcia jednościowych wysiłków anglosaskich

Londyn. — Marszałek Montgomery, powróciwszy do Londynu, oświadczył, że jest zadowolony z rozmowy, jaką odbył w cztery oczy z marszałkiem Sokolowskim. Dziś Montgomery zdej sprawozdanie rządowi brytyjskiemu z odbytej rozmowy.

Berlin. — W czwartek rano marsz. Sokolowski ogłosił swoją odpowiedź na protest brytyjski w sprawie poniedziałkowego tragicznego zderzenia się samolotu sowieckiego z transportowcem brytyjskim. Marszałek Sokolowski odpar zarzut winy przeciw lotnikowi sowieckiemu i nazwał zarzut prowokacyjnym. Twierdzi, że samolot brytyjski wypadł nagle z chmur i trafił samolot sowiecki. Marsz. Sokolowski zapowiada zarządzenia bezpieczeństwa w zakresie żegluga powietrznej, gdyby podobny wypadek miał się powtórzyć.

Odrzucając projekt komisji śledczej czterech mocarstw marsz. Sokolowski wysuwa projekt zatamowania sprawy przez komisję brytyjsko - sow'cką.

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas de Calais) R. C.: Bethune 21231 r. Emile Zola, 101. - Tel: 227

C. C.: Lille 19657

Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI

Redaktor naczelny: Michał KWIATKOWSKI

Zalożony w r. 1909. Fundacja Sabordé Mal 1940 - Réparé Déc. 1944

CENA PRZY 5 fr.

Uroczystości 600-lecia uniwersytetu Karola w Pradze

Mówiąc o wolności, tolerancji i poszanowaniu godności człowieka jako podstawach dla pokoju i lepszej przyszłości

Prezydent Benesz zesłał ze wzruszenia i nie mógł dokończyć przemówienia

„Nie ma sił większych od duchowych” — oświadczył Rektor Sorbony

Praga. — Po powrocie z przeszło miesięcznego pobytu w Żelazowe Usti, prezydent Benesz rozpoczął urzędowanie na Hradczynie, począwszy od dnia 6. kwietnia br. W środę przed południem Benesz wygłosił pierwsze przemówienie publiczne w Pradze w ramach uroczystości z okazji 600-letniej rocznicy uniwersytetu praskiego im. Karola.

Prezydent Benesz powiedział między innymi:

„Prawdziwy pokój i wolność w świecie mogą być urzeczywistnione, gdy zapanuje prawdziwa duchowa swoboda w zakresie nauki, poszukiwań naukowych, wiary i swobód państwowych”.

Mówiąc o sprawach czeskich, prezydent oświadczył „walki o wolność i o nową rzeczywistość polityczną w Czechosłowacji odbywały się zawsze żywym echem na uniwersytecie w Pradze i wśród uczonych w tej zasłużonej uczelni w Europie. Z pomocą Boga naród czeski przezwyciężył wszelkie niepowodzenia i upadki, walcząc o wolność i zasady moralne, które zawsze były wysoko cenione przez uczonych czeskich na uniwersytecie im. Karola. W końcu prezydent Benesz wyraził przekonanie, iż wolność, poszanowanie praw moralnych jednostki sta nowić będą nadal zasady narodu czeskiego w jego dalszej walce o „wysięcie i powołenie narodu”.

Prezydenta Benesza ogarnęło takie wzruszenie, że w pewnej chwili musiał przerwać przemówienie.

Benesz mówił na temat pokoju opartego na wolności i na poszanowaniu godności człowieka, które to wartości moralne stawiał jako najwyższe cele i wartości moralne ludzkości. Wobec faktu, że właśnie te wartości zostały podeptane w Czechosłowacji za namową i przychyleniem pp. Minców, Bernanów i Fischerów z Warszawy, prze to prasa światowa na mocy sprawozdań namiętnych świadków stwierdza, że fakt ten był przyczyną tak głębokiego wzruszenia Benesza, iż ktoś inny mu-

siął odczytać za niego dokończenie przemówienia.

W ten sposób uroczystości praska zamiast, wedle życzeń rządu Gottwalda, zatrzeć wrazenie przewrotu, przypominała światu na nowo tragedię Czechosłowacji.

27 generałów, 33 wyższych oficerów, 229 liniowych i 82 oficerów administracyjnych usunął reżim Gottwalda

LONDYN. — Do Londynu przybyło wielu polityków czeskich, którzy oświadczyli, iż do

końca marca reżim Gottwalda usunął z armii, albo zmusił do dymisji 27 generałów, 33 wyższych oficerów, 229 oficerów różnych stopni, 82 oficerów administracyjnych za to, iż wykazywali sympatie do zachodu, jako wychowankowie wyższych szkol wojskowych na zachodzie.

Większość wyższych oficerów z generałem Januszkiem na czele, członkowie Światowej Organizacji Kombatanckiej z pierwszej wojny odsunęli zostali za lojalność wobec Prezydenta Benesza. Spośród generałów, którzy przybyli do W. Brytanii drogą potajemną, są generałowie Ingr, były naczelny dowódca czeskiej brygady walczącej na froncie zachodnim w czasie drugiej wojny światowej i generał Wiktor Ambroz.

Na teren W. Brytanii przybył ostatnio po

szczęśliwej ucieczce z Czechosłowacji dr. Józef Letrich, były przewodniczący słowackiej Rady Narodowej i sekretarz Parlamentu czeskiego dr. Hodža, syn byłego premiera czeskiego, dalej Paweł Tigryd, wydawca katolickiego pisma czeskiej partii Ludowych Katolików. Uchodźcy polityczni w Londynie oświadczyli, iż generał Swoboda, obecny minister Obrony Narodowej miał powieścić pod naciskiem komunistów, iż armia czeska pozostanie poza sferą polityczną.

Przybywający do strefy amerykańskiej w Niemczech ujawniają, iż wzięcia przyciężnic w Czechosłowacji, a w Mariánské Lázně w szczególności są przepełnione przez uchodźców politycznych zatrzymanych przez czeską straż komunistyczną.

Francja odpiera zarzuty rządu Gottwalda w sprawie rzekomej próby ucieczki b. mini strów Szramka i Hali

Rząd mianował ośmiu „nadprefektów” dla kontroli administracji a generała Juin naczelnym dowódcą w Afryce północnej

PARYZ. — Głównym przedmiotem obrad Rady Ministrów, zebranej w środę pod przewodnictwem prezydenta Auriola było mianowanie ośmiu nadprefektów, których oficjalny tytuł brzmi „inspektor generalny w misji nadzwyczajnej”.

Każdemu z inspektorów będzie podlegał obszar, odpowiadający okręgowi wojskowemu. Zostali mianowani pp.: Villey w Lille, Faugère w Bordeaux, Soullan w Dijon, Massenet w Marsylii, Billiard w Rennes, Pelletier w Tuluzie, Périllier w Metz i Bertaux w Lyonie.

ROZWIĄZANIE RAD GMINNYCH

Na propozycje min. Jules Moch Rada Ministrów postanowiła rozwiązać rady gmin-

ne w Draguignan (Var) i Saturague (Hérault), gdzie niezgodna panująca między radami nie pozwalał na należyte spełnianie zadań.

MIESIĘCZNE URLOPY

DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Rząd zatwierdził następnie przedłożenie plannych urlopów urzędników państwowych z trzech tygodni do jednego miesiąca.

NOMINACJE

W DOWÓDZTWIE WOJSKOWYM

Rada postanowiła mianować gen. Juin, rezydenta generalnego w Maroku naczelnym dowódcą sił francuskich w Afryce północnej.

Milicjant Develle, zabójca min. J. Zay, został ujęty w Panamie po pościgu na trasie 18.000 km.

Wspólnicy jego mają znajdować się we franc. strefie okup.

VICHY. — Aresztowanie byłego milicjanta Develle'a, jednego z morderców min. Jean Zay'a były połączone z nielegalnymi transakcjami. Nazwisko jego znaleziono na liście, pozostawionej przez Piotra Laval'a. Oszukanie mordercy powierzone komisarzowi Gillard, który odnalazł jego ślady w Tyrolu, w okolicach Innsbrucka. Develle żył tam pod nazwiskiem Warynowa wraz z żoną i synem i pracował jako robotnik rolny. Z chwilą przyjazdu komisarza Gillarda do Tyrolu poczułszy niebezpieczeństwo, uciekł do Włoch. Udało mu się tam otrzymać kontrakt pracy do Argentyny. Około 15 lutego br. wstąpił wraz z rodziną na statek do Panamy.

Policjanci przybyli do Neapolu w kilka godzin po odjeździe statku. Sprężone natychmiast dokładny rysopis Warynowa-Develle'a i wysłano go do Colombo. Develle został tam ujęty na początku marca. Określony został następnie przewieziony do Bremy, a stamtąd do brytyjskiej strefy okupacyjnej i wreszcie do Francji. Komisarz Gillard stał się obecnie właścicielem ślad dwóch współpracowników.

Wzrost dzieci, zabitych wskutek eksplozji w Metz

Metz. — W Saint-Julien-lez-Metz odbył się pogrzeb sześciorga dzieci, które poniosły śmierć w kamazach forte Bellocor w Metz, na skutek eksplozji pocisków niemieckich. W pogrzebie wzięły udział wielkie tłumy ludności oraz osobistości cywilne i wojskowe.

Trojaczki trzykrotnie w jednym tygodniu

Madryt. — W kraju Basków w Hiszpanii urodziły się w ciągu jednego tygodnia trzykrotnie trojaczki: w Irunie, Araya i Bilbao Matki i niemowlęta czują się doskonale. Wśród trojaczek przeważają dziewczynki, których jest 6, chłopczyków 3.

Pobór rocznika 1948

Rada Ministrów zdecydowała, że pobór pierwszej klasy rocznika 1948 rozpocznie się 20 kwietnia. Pobór drugiej klasy rocznika 1948 rozpocznie się 15 października br.

Produkcja stali we Francji zbliżyła się do produkcji z r. 1939

PARYZ. — Produkcja stali w marcu doszła do 620 tysięcy ton wobec 594 tys. w lutym. Przekracza ona przeciętną miesięczną z r. 1947 (470 tys. ton) i z r. 1938 (363 tys. ton). Zbliżyła się natomiast do maksimum z r. 1939 w wysokości 660 tys. ton.

Francuska delegacja handlowa w Hiszpanii

Madryt. — Francuska delegacja handlowa przybyła pod kierownictwem p. Roger Drouin do stolicy Hiszpanii. Delegacja rozpocznie z rządem hiszpańskim rokowania, w celu zawarcia umowy handlowej.

Przemówienie Leona Bluma w radio włoskim

Pariz. — Przywódca socjalistów francuskich, Leon Blum wyjechał wraz z żoną do Włoch na rekonescencję po niedawno przebytej chorobie. W Domodossola został powitany przez delegację Partii socjalistycznej robotników włoskich. Dnia 9 kwietnia Leon Blum wygłosi w miejscowości Stressa przemówienie, które zostanie nadane przez radio.

Mediolan. — Leon Blum odbył tutaj rozmowę z Saragatem, przywódcą włoskich socjalistów współpracujących z rządem.

Odrzucaono żądanie Polski o wydanie Kopfa

HERFORD. — Brytyjski urząd zajmujący się wydawaniem zbrodniarzy wojennych odrzucił ostatecznie żądanie Polski w sprawie wydania Premiera Dolnej Saksonii Kopfa.

Prezydent Truman podejmował Regenta Belgii

WASZYNGTON. — Prezydent Truman podejmował w środę w Białym Domu Regenta belgijskiego Karola, z którym odbył przednio dłuższą rozmowę w obecności premiera i ministra Spraw Zagr. Spaaka. Tematem rozmów belgijskich gości z Prezydentem Trumanem była sprawa pomocy amerykańskiej dla państw objętych paktem zachodnim.

Wiadomości krótkie

RZYM. — Myron Taylor, osobiście wysłannik Prezydenta Trumana odbył spotkanie z premierem de Gasperi, któremu wręczył czek na 75 milionów dolarów, jako zwrot wydatków włoskich na armię amerykańską podczas wojny.

RZYM. — W Rzymie odbyła się konferencja w sprawie ułatwień turystycznych pomiędzy Włochami i Francuzami.

BERLIN. — Couve de Murville, z francuskiego Min. Spr. Zagr. przybył do Berlina, gdzie spotkał się z generałem Clay'em.

ANKARA. — Turcki minister Spraw Zagranicznych Sadak powrócił do Turcji po odbyciu rozmów w Atenach w sprawie bliższej współpracy gospodarczej i politycznej pomiędzy obu krajami.

KAIR. — W związku z ostatnimi manifestacjami w Aleksandrii i Kairze, podano wiadomość, iż licznab zabitych wynosi 25, leżba rannych 188.

BANGKOK. — Rząd sjański podał się do dymisji. Oczekuje się, iż marszałek Philbut utworzy nowy gabinet.

BAGDAD. — Prasa Iraku doniosła, iż na skutek fal głodowej innoży się coraz częściej napały ludności cywilnej na polacgi z żywności. Ostatnio w mieście Khanakin wygłodniała ludność zabrawała z transportu rządowego 500 worków pszenicy i 100 worków ryżu.

Władze brytyjskie zaprzeczyły zarzutom marszałka Sokolowskiego, i stwierdzają, że widzialność sięgła w poniedziałek ośmiu kilometrów i dla tego lotnik sowiecki mógł dobrze widzieć transportowce brytyjskie.

Moskwa. — Rozgłoszona rosyjska podała o czwartek oświadczenie agencji rządowej „Tass”, w którym władze rosyjskie oskarżają Brytyjczyków o pogwałcenie przepisów o ruchu powietrznym w strefach alianckich nad Berlinem. Oświadczenie rosyjskie mówi, iż złamanie przepisów o układzie kontrolnym dopuszczal się również Amerykanie i Francuzi.

Marszałek Montgomery w Londynie

LONDYN. — W środę po południu przybył na lotnisko w Norfolk brytyjski marszałek Montgomery po spędzeniu kilku godzin na rozmowie z rosyjskim marszałkiem Sokolowskim w czasie przyjęcia wtorkowego wydanego na jego cześć przez generała Robertsona. Zapytany przez dziennikarzy o wrażenia z pobytu i rozmów z rosyjskim generałem, marszałek Montgomery powiedział, iż rozmowy, jakie prowadził z przedstawicielem Rosji odbyły się w atmosferze przyjaznej. Szczegółowe sprawozdanie z tych rozmów na tematy niemieckie złoży marszałek brytyjski swemu rządowi.

Robertson wyzwa Niemców do zjednoczenia się

FRANKFURT. — Przenawiając na prośbę Sejmiku reinkwestańskiego w środę, brytyjski gubernator w Niemczech general Robertson oświadczył, iż Niemcy zostały podzielone przez stworzenie przez Rosję „żelaznej kurtyny”. Wobec tego Niemcy

wschodniej, gdzie wszyscy są skrepowani i pozbawieni prawdziwej wolności myślenia i działania. By usprawiedliwić tę politykę politycy ci nadużywają hasła „jedności”, wśród których słowa „jedność” jest tylko ukrytym określeniem do pozbawienia narodów prawdziwej wolności.

Niemcy zachodnie nie mogą dać się oszukać tak zwolnienca polityka ludzi ze strefy wschodniej, ponieważ zmuszeni są co obecnie do uprawiania takiej polityki. Prawdziwa i zupełna jedność Niemiec będzie mogła być osiągnięta jedynie wówczas, gdy prawdziwa wola wszystkich Niemców będzie mogła być swobodnie wyrażona.

Wreszcie Robertson wezwał Niemców, by nie podawali się wojnie nerwów, gdyż ocalenie Niemiec leży w rękach samych Niemców.

Następnie Robertson wyraził też, iż nie wszystkie cztery strefy okupacyjne Niemiec mogą skorzystać z pomocy w ramach planu Marshalla. Zdaniem generała dzielił węższe Niemcy zachodnie do tego planu. Niemcy zachodnie będą mogły pracować dla odbudowy Europy i będą mogły znaleźć się znowu w rodzinie narodów o prawdziwej demokracji. Zagrożenie Buhry, które dawniej było zbrojownią Niemiec, agresywnych stanie się obecnie częścią wielkiej machiny przemysłowej pracującej dla pokoju.

W kołach polityków niemieckich mowa generała Robertsona uchodziła za zapowiedź utworzenia rządu niemieckiego dla Niemiec zachodnich. Po utworzeniu Rady Gospodarczej czyli parlamentu, Anglosasi zmierzają do wyłonienia reprezentacji rządowej, czyli organów wykonawczych dla Niemiec zachodnich.

Lord Mountbatten ambasadorem W. Brytanii w Moskwie

Londyn. — Pismo „Evening News” podaje, że min. Bevin ma zamiar mianować lorda Ludwika Mountbattena ambasadorem Wielkiej Brytanii w Moskwie. Zgodnie z tym, „p. Bevin nie zostało jeszcze postanowione, ale „p. Bevin wie, iż lord Mountbatten jest typem człowieka, który może odpowiadać Rosjanom i pozwolić Anglii na pozostawienie drzwi otwartych”. W kołach oficjalnych wiadomości powyższe nie potwierdzono.



(Foto France-Clichés) Niemcy, chcąc wyjechać na prowincję, tłoczą się przed autobusami po biletu kolejowy.

Memento dla wielkich mężów narodu polskiego!

Pamiętajmy o błędach przeszłości!

W okresie po rozbitach Rzeczypospolitej Polskiej, po krwawych walkach niepodległościowych, społeczeństwo polskie, ubezwiadunione przemocą zaborców, oddaje się w rezygnacji swej cichej i spokojnej pracy na swych ziemiach, w warsztatach rzemieślniczych i w przemyśle wstępnym. Niecierpliwi dobrabają się w przedsiębiorstwach okupantów.

Inteligencja polska powiększa kadry naukowe, pisarzy, dzielników, poetów itd. Każda „szkoła” polska, ma swą odrębną orientację, swą nieokreśloną programowo „ideologię”, nie oglądając się, co się tam dzieje za kordonem z rogatką i szlabanem łabuchońców, dzielących braci rodaków, by broń Boże, nie porzućmywaliśmy się chęci szepetu.

Tu i ówdzie rzyżowano obchodząc jakąś wielką pamiątkę narodową, obchody narodowych powstań, urodziny czy śmierć sławnych Polaków, królów polskich, wieszczów. Wykonanie tych skromnych akcyj, tego życzenia milionów serc polskich, zależało od nastawienia mniej lub więcej wrogiego, lokalnej administracji zaborców. I tak święciłmy np. którąś setną rocznicę „Zwycięstwa Króla Jana III pod Wiedniem, obrońcę niemieckiego chrześcijaństwa”, pogromcę poganiego Turka, który stawił sam jeden opór całej państwu w Europie, nie złożył różnic swego podpisu pod zbrodnię akt rozbiórów naszej Ojczyzny. Sobieski miał zdobyte sztandary w upomniku Papieżowi, w zamian za co otrzymał artystyczne cacko, biurko, wkładane kością słoniową, strojne w rubiny itp. (Autor miał okazję podziwiać dr watykański w zamku królewskim w Wilanowie).

Jan III z przetrzoną swą 40 tysięczną armią rycerstwa, wrócił do kraju nie żądając żadnej nagrody, jak Władysław Jagiełło w 1410 r., który po ogromnym pogromie Krzyżaków pod Grunwaldem, zaprzestął „wykarczować” zaczęłą robotę wojenną, wskazywał kieliszko tolerancji i lekomyślnie strategii, krzyżakom, wyłazszy się z zadanego ciosu, jeszcze przez 12 lat prowadził mściwe napaści na ziemię Polską. Krzyżacy zapuszczali się nawet na pogranicze Wielkopolski. — Pokrewnych „błędów” w historii naszego Narodu i państwa, należyż można nazwać aż do obecnej ery, a może i do chwili bieżącej. Dopiero ciąg dalszy istnienia wiekowych etapów historii narodu, czas, odsłania polecające omyłki i zarządzenia ówczesnych władców państwa, a generacja czytająca niekiedy te błędy katastrofalne, z wyrzutem czynić będzie odpowiedzialnym władzy państwa, które współdziałały w okresie historii znaczącej i bernie tolerowały niedołęstwo, czy nawet zbrodniczość w kierowaniu zbiorowej nawy państwowej. Niekiedy dziełowa jest bowiem tym nieomylnym sądziałem i prokuratora w ocenie nagłej dziełowej rzeczywistości, która jak film na ekranie, odsłania potonności karty i stronnice przeżytych przez Narod wielką swego bytowania.

Wspominam o uczczeniu zasłużonych postaci historycznych, uczczeniu np. 2-setnej rocznicy urodzin „Naczelnika Narodu, Tadeusza Kościuszki, albo o innej rocznicy Wiosna Narodu i króla poetów Mickiewicza, lub też najpopularniejszej ludowej pieśni i pisarki Marii Konopnickiej, autorki Epopei „Pan Boleś” w Brazylii”. W tym roku przypada również 100-letnia rocznica urodzin Sienkiewicza, albo również wielkiego polskiego pisarza Bolesława Prusa, który to pseudonim lepiej zna cała Polska, niż rodzinne jego nazwisko Głowacki Aleksander.

ROFENHAGA. — 6 kwietnia br. otwarta została wystawa książki francuskiej w Danii. NOWY JORK. — Do strajkujących 400 tysięcy górników amerykańskich dołączyło się 8 tysięcy nowych górników pracujących dotychczas w kopalniach węgla antracytowego. BOMBAY. — W czasie napadu dokonano przez gangsterów przybyłych z Hyderabad na kilka wieków położonych w pobliżu Bombaju, zginęło 4 osoby a 15 innych odniosło rany. TOKIO. — Niedaleko stolicy japońskiej doszło do walki pomiędzy 50 żołnierzami korwackimi i gangsterami japońskimi. Walki trwały przez całą noc. Po obu stronach było kilku zabitych i rannych.

Ach to golenie! Wielka rzecz — powiedział pewien mój znajomy — spełniać te zajęcia, jakie spełnia kobieta w domu. Każdy mężczyzna to potrafi! Potrafi! Oczywiście, gdy znajduje tego potrzebę a mężczyzna dla siebie rzadko, ale zastanów kobiety wo wszystkie sprawy domowe, to jakoś trudno by trudno na dłuższą metę. Spróbujdz to okręcić ten mój znajomy, którego spotkałem po paru dniach i który mi rzekł zupełnie szczerze: Nie wiadziałem, że kobieta w domu ma tyle pracy. Teraz dopiero rozumiem dlaczego kobiety nie noszą zarostu na brodzie, gdyż nie miałyby nigdy czasu na golenie. Jest to powołanie prawda. Nie to czasu poświęca mężczyzna na golenie? Ile go to kosztuje wysiłki i trudna, aby pozbyć się tego niepotrzebnego zarostu, który szpeci mi twarz. Dobrze, że obecna wynalazczość ludzka i to tym zakresie przysłała mi w pomoc „fabrykę żyłetek”. Ale przecież żyłetka, to dopiero ówoc geniusza ostatniego stulecia. Czyżby się goiliś nasz dawni przodkowie? Zależnia od epoki. W epoce kamiennej nie goiliś się wcale. W epoce brązu goiliś się brzością i brzością. Późniejszym wynalazkiem była brzość stalowa, która przecierała nawet do dziś dziesiętnych. Późniejszym, jednak wynalazkiem, stało się wynalazenie żyłetek. Żyłetka pozbawiają się obecnie prawie wszyscy mężczyźni. Żyłetka stała się prawdziwym epokowym wynalazkiem i ma powszechnie zastosowanie w dobie obecnej. Idea stworzenia żyłetek była zupełnie przypadkowa. W roku 1895, nikomu nieznanemu kompozytór amerykański, King C. Gillette stworzył pewnego ranka, goliąc się, to śluzę na od wielu lat brzości, odnawia mu postępowanie. Nie pomagało ostrzenie. Brzość nie goiła. Zwiększając siłę i zacierając żyłetki, zaczął ją z taką siłą w kąt, że rozpryska się na części. Co się dalej stało, historia nie nam nie mówi o tym. Faktem jest, że w ten sposób to zrodziła się w głowie kompozytóra myśl, wynalazienia tałowca do manipulowania maszynki do golenia o wymiennym ostrzu. W osiem lat później, to jest w r. 1903, ukazały się na rynku pierwsze maszynki do golenia, znane pod nazwą żyłetek. W roku 1905, produkcja żyłetek i fabryki wynosiła przeszło 3 miliony maszynek i 800 milionów żyłetek. Świat mógł odetchnąć. Gillette dorobił się obryzmego majątku. Żyłetka wyparła brzość i zajęła pierwsze miejsce. Dziś to ciału dwóch młodych mężczyzn na podłogę się zarostu i staje się „gentlemanem”. Czy to nie godne uwagi? P. G.

Alger, najpiękniejsze miasto Francji zamorskiej

(Od własnego korespondenta)

Alger, w kwietniu 1948.

Dzielnica europejska Alger, za czasów rzymskich zwany Icosium, po arabach El-Dzdzair, jest średnio-nomorskim miastem, w którym wśród Zachód sąsiadują z sobą, z tym jednak, że Zachód wypiera Wschód, wyszła wszędzie swoje piętno.

Kiedy się idzie główną, handlową arterią, równoległą do wybrzeża i pod dwoma nazwami: rue d'Alger i rue Micheła przecinającą wzdłuż miasto, kiedy widzi się różnorodne, bogate sklepy i filie państwowych magazynów, niemieckich „Konopki” i „Frik-Unique”, w tłumie różnorodnych, elektrycznych świateł, kiedy spotyka się wciąż europejską publiczność — biała, zawiąływana, w postać, lub sutymi faldami spływająca burrus — wyjądz się anachronizmem!

Orientacja w Algierze jest łatwa, jakkolwiek miasto bardzo rozległe ciągnie się wzdłuż wybrzeża, a przeczącami nie pole wzgórzach. Te poprzeczne ulice, prawie prostopadłe, składają się z często z piętrowych, monumentalnych schodów, ujętych w kwadratki i wysadzanych drzewami; wyglądają nby królewskie stopnie wiodące do ukrytych gdzieś w górze, zaczarowanych pałaców.

Nowe dzielnice wyrastają na peryferiach miasta: „buildingi” bardzo nowoczesne, ogromnymi jasnymi bryłami rysują się na białocielcu; z balkonów spływają lilowe kobiece glicy i cienne, fioletowe kwiaty „Bougainville”; ciemna zielenia odnóżają się pinie cyprysy, pomarańcze i cytrusowe drzewa. Palm mało, one królują w oazach, na pustyni. Jakże w porównaniu z tą ołaznością miasta miniaturowa wyjądz się położona na przeciwległym wybrzeżu francuska Riviera. Jedną tylko narzuca się uwaga: dlaczego nowe kamienice nie mają arkad, ocalających dawne domy i chroniących przed niełolielwym, letnim słońcem? Ośrodek europejskiego miasta jest plac



(Dokończenie w przyszłym numerze)

Wyjeżdżają w świat by szczerzy wiare katolicką

Każdorazowym odjazdom młodych misjonarzy z Domu Misyj Za-granicznych przy rue du Bac w Paryżu towarzyszą uroczyste ceremonie. Na zdjęciu: Mgr Lemaître, generalny przełożony oraz profesorewie caują stopy wyjeżdżających misjonarzy.

Dalsze składy broni wykryto we Włoszech

Rzym. — W czasie wielkiej obławy policyjnej przeprowadzonej we wtorek w Neapolu i okolicy wykryto znaczne składy broni w mieszkaniach wielu członków partii lewicowych. Jedną tylko obława przeprowadzona przez 56 posterunków policyjnych pozwoliła na wykrycie dwóch ciężkich karabinów maszynowych, 13 karabinów automatycznych małego kalibru, 113 ręcznych karabinów, 235 pistoletów maszynowych, 125 ręcznych granatów, 849 pocisków artyleryjskich, 25 pocisków do moździerzy, tajnej radiostacji oraz wielu bomb gazowych i amunicji.

Na przedmieściu Turynu wykryto również większy skład, zawierający ponad 50 karabinów ręcznych, dwa karabiny maszynowe, 170 granatów ręcznych i kilkanaście tysięcy sztuk amunicji.

Zamordowano księdza na Sardynii

Rzym. — 6 kwietnia br. nieznanymi sprawcy zamordowali sztyłem księdza Lei na Sardynii w chwili, gdy udawał się do kościoła celem odprawienia Mszy św.

Nenni w Palermo atakował politykę zagraniczną rządu de Gasperi

Rzym. — W czasie przemówienia w więci w Palermo na Sycylii, Nenni, przywódca lewego skrzydła socjalistów współpracujących z komunistami, zaatakował politykę zagraniczną obecnego rządu, oświadczył, iż Włochy będą mogły uciekać się do pomocy zagranicznej dopiero po wyborach.

Min. Daniel Mayer o wyborach we Włoszech

Paryż. — Min. Pracy Daniel Mayer, po powrocie z Włoch, udzielił wywiadu przedstawicielowi pisma „Le Populaire” i oświadczył, „Włosi zdają sobie doskonale sprawę ze znaczenia wyborów w dniu 15 kwietnia. Pewnym jest, iż każdy uświadomił sobie, że tryumf lub przegrana wolności u nich, miałyby dla Europy i świata niezwykle ważne następstwa”.

Watykan. — Prezydent Truman przesłała do Papieża Piusa XII list osobisty, który doręczył Papieżowi ambasador Myron Taylor.

Zofia Kossak. — Powieść historyczna

Wzięła w rękę księgę leżącą na stole, przewrócił parę kartek i czytał: — „Była Maria we wszystkich rzeczach uczciwa, mało barczo i to potrzebne rzeczy mówiąca. — skłonna i bardzo przyjemna, cześć i poszanowanie wzbudzała... Koloru była pszenicy jasnej podobnego. Włosu złotowego, oczu bystrych i przyziółtawych i jakoby oliwkowego koloru źrenice w nich mająca. Brwi Jej były powisiste i czar niane. Nos cienki, przydługi. Wargi kwintące i słów słodkości pełne. Twarz nie okrągła, ani kanciasta, ale pościąga. Ręce drobne i palce długie. Była na ostatku pychy żadnej nie znająca, szczerza, twarzą nie zmyślająca, na szatach które nosiła przyrodzonego koloru przestawiająca. (Co i teraz święte głowy Jej nakrycie pokazuje). A że krótko powiem, we wszystkich Jej rzeczach była od Boga dana wdzięczność...” — Tak jest, — przytwardził ponownie kardynał de Torres. — Jakóż być może, — zauważył pan Sapieża, — że będąc dwakroć w Rzymie, nie o tak znakomitym i cudownym wizerunku nie słyszałem? — Bo w prywatnym oratorium papieskim na Watykanie się znajduję, gdzie rzadko kto z obcych ma dostęp. Dawniej był w kościele Panny Marii

Male sensacje z wielkiego świata

■ Pewien brytyjski dobrze zapowiadający się dyplomata dokonał w czasie wojny kilkunast wypadów lotniczych jako pilot. W przystępie dobrego humoru ujawnił, iż zawsze interesował się stosunkami międzynarodowymi w teorii, a w czasie wojny miał możliwość praktykować je na żywo. Lada praktyka, gdy miasto znalazło pod grudem bomb.

■ Mówi się, iż nie ma złego; mogą być dobre nie wyszło. W czasie wojny powna Angielka po otrzymaniu maski przeciwgazowej używała jej w powodzeniu nie w czasie alarmów, ale dla ułatwienia sobie obierania osobli, czym ujęła swego męża. Po zakończeniu działań wojennych błagała przedstawicieli administracji wojskowej, by jej nie zabierali „drobniaczki”, który przez pięć lat wojny przyczynił się tak wspaniale do jej szczęścia rodzinnego. Maski i pozycje małżeńskie... też zbieg okoliczności.

■ Siła tradycji brytyjskiej słynie w całym świecie. A oto jeszcze jeden przykład. Lotnicy brytyjscy przywieźli do miasta Cardiff w czasie wojny zwiold bohatera lotnika, który zginął w czasie lotów nocnych. Na rogatki władz niemieckie zażądały rogatkowego. Pomimo tłumaczenia, iż to bohater oświadczył, iż „nie płacz rogatkowego jedynie miejscowi nieboszczyki”. Tradycje, na silę tradycji brytyjskiej, nie znalazłono ponad jeszcze lekarstwa.

Międzynarodowa sytuacja Turcji zmusi ją do udziału w konflikcie światowym

Tak pisze sprawozdawca dziennika paryskiego „Combat” z Konstantynopola. Gdyby wybuchła nowa wojna, to toczył się będzie ona o cieśninę dardaniańską, prowadzące do Morza Śródziemnego, o naftę Persji, która jest sąsiadem Turcji, podczas gdy na północnym zachód od cieśnin dardaniańskich Turcja graniczy z Bułgarią i Grecją, wyciągnięta już czynnie w konflikcie światowym. Toteż Stany Zjednoczone zbroją zarówno Grecję jak i Turcję, do której również coraz liczniej nowoczesna broń ze Stanów Zjednoczonych.

Administrator planu Marshalla

WASZINGTON. — Prezydent Truman zamianuje w śróde naczelnego administratora planu Marshalla. Jako kandydata wyznaczył się m.in. Pawlis Hoffmann, przewodniczący Rady Administracyjnej wytwórni samochodowej firmy „Studebaker”.

Thorez przeciw planowi Marshalla

CHATEAUX-ROUX. — Przemawiając na zebraniu zorganizowanym przez Federację Komunistyczną dep. Indre w Chateaux-roux, sekretarz generalny Francuskiej Partii Komunistycznej, Maurice Thorez, oświadczył: „Plan Marshalla narzuca niezgodność Francji i dlatego zalecamy go ze wszystkich sił. Im więcej jesteśmy zasypiani pomocą amerykańską, tym bardziej zbliżamy się do katastrofy i ruin”.

Prasa podziemna ukazała się w Czechosłowacji

LONDYN. — Korespondent brytyjski „News Chronicle” z Pragi donosi, iż w stolicy czechoskiej ukazał się pierwszy tajny antykomunistyczny tygodnik czechski, który nosi tytuł „Prjldemo”, czyli „Przyjdźcie”. Pismo powstało w pierwszym numerze apel do wszystkich demokratów, by wzięli udział w odbudowie Republiki Masaryka.

Zmiany w ordynacji wyborczej, które mają zapewnić zwycięstwo komunistom

PRAGA. — Tygodnik czechski „Pondelnik” donosi, iż w najbliższych dniach rząd czechski przedstawi ostateczne zmiany w ordynacji wyborczej w Czechosłowacji w związku z zapowiadzianymi wyborami do parlamentu na dzień 23 maja br. Obecnie Czechosłowacja liczy według tego wydawnictwa 7 milionów 750 tysięcy wyborców.

Prezydent Benes powrócił do Pragi

Praga. — We wtorek powrócił do stolicy czechoskiej Prezydent Benes. Od 28 lutego br. przebywał on w swojej siedzibie prywatnej w Żelazowej Ustli. Od czasu zamachu komunistycznego pojawia się on obecnie w Pradze, by wygłosić swoje zapowiedziane przemówienie z okazji uroczystości 600-lecia uniwersytetu im. Karola.

Komunistyczny minister Poczty przybył nielegalnie do Austrii

Wiedeń. — Austriacki minister Spraw Wewnętrznych Helmer zaprotstował u władz austrijskich 6 kwietnia br. z powodu obecności w Austrii wysłanej osobistości z obecnego rządu Czechosłowacji, przywódcy Helmer zwrócił uwagę na fakt, iż czechski minister Poczty i Telegrafów Leumann przybył bez wiedzy władz austrijskich do Austrii i wygłosił kilka przemówień politycznych w gronie komunistów austrijskich.

„Haganah” wysadziła kwaterę arabską

Jerozolima. — W śróde oddziały „Haganah” wysadziły w Ramley koło Lyddy kwaterę arabską, mieszczącą się w dawnej szkole brytyjskiej, składającej się ze 150 pokoi. Rzecznik żydowski oświadczył, iż w obozie tym szkolilo się stale kilkunast Arabów. Członkowie „Haganah” podali do wiadomości 7. kwietnia, iż co najmniej 30 Arabów straciło życie, a przyszczą się, iż liczba zabitych jest znacznie wyższą. W kwaterze tej w chwili wybuchu było wielu wyższych oficerów iraackich i jugosłowiańskich.

Żydzi na Cyprze grożą demonstracjami

JEROZOLIMA. — Przebywający na Cyprze Żydzi interwencji przez Brytyjską, począwszy od 1946 roku, grozi buntami, jeśli 28 tysięcy ostatecznie przyjeżdżonych na wyspę żydów, nie zostanie odesłanych do Palestyny. Władze brytyjskie zezwalały dotychczas na wjazd do Izraeli świętej co miesięcznie zaledwie 4-5 tys. imigrantów. Dotychczas przybyło na Cypr około 50 statków z Żydami z różnych krajów Europy wschodniej i środkowej.

Obóz amerykański spalony pod Salonikami

Londyn. — W dniu 7 kwietnia br. znaczny oddział partyzancki dokonał napadu na obóz amerykański w rejonie Salonik. Był to obóz, w którym pewna ilość specjalistów amerykańskich dozowała pracę drogowych wykonywanych w ramach planów rządowych i wojskowych. Partyzanci uprowadzili 17 robotników i spalili obóz.

Wybuch w składzie amunicji, 8 zabitych, 2 rannych

MONACHIUM. — W śróde nastąpił wybuch w składzie amunicyjnym niedaleko Bogenburga. 9 robotników straciło życie, 2 innych odniosło rany. Wypadek nastąpił w starym składzie niemieckiej amunicji w Ziegelmühle, gdzie obok pocisków wszelkiego typu było wiele prochu. Eksplozja w składzie wywołala również pożar lasu, który został jednak szybko opatnowany. Śledztwo trwa i brak jeszcze danych, co było powodem wypadku.

Przymusowe lądowanie samolotu czeskiego z 15 lotnikami

MONACHIUM. — W śróde nastąpił lot samolotu czeskiego, który odbywał lot z Pragi do Bratysławy i zabłądził na terytorium Bawarii. Samolot przewoził 15 młodych lotników czeskich.

(Foto: Record)

KWIECIEŃ 9 Piątek

Dziś: Marii Kleofas, Jutro: Marii Egiptanki, Pojutrze: Leona papieża

ECHA DNIA

Kilka dzienników europejskich postawiło sobie pytanie, jak szary człowiek wyobraża sobie plan Marshalla? Zdaniami tych pism człowiek prosty...

Na zachodzie zaś Europy ludzie skrajnej lewicy wyobrażają sobie, iż plan Marshalla, to potężna krowa...

Według karykaturzystów najbardziej rozigrane apetyty na amerykańskie „corned beef”, „Nestle coffee” i wszelkie inne zamorskie smakołyki miały...

W każdym razie humorystom całego świata idzie z pewnością o ust na myśl o słodyczach, jakie dla graczy Europy...

Na to, by „gołąbki same wpadły pod zabki”, trzeba jeszcze zacząć. Pomoc Ameryki służyć będzie raczej...

Dla ludzi dobrej woli, miłujących pokój i przywiązanych do cywilizacji zachodniej, otwiera się pewna możliwość...

Tydzień „Intelektualistów katolickich” w Paryżu

Paryż. — Z okazji „Tygodnia intelektualistów katolickich”, który odbędzie się w dniach od 11 do 13 kwietnia...

Dwa wielkie pożary w Krakowie

Kraków. — W jednym z największych w Polsce miast, w ścisłym „Śpołem” w Krakowie, przy ul. Wyczerpał, wybuchł gwałtowny pożar...

Wskutek wewnętrznej cisnienia, pękł gazociąg ziemny w Górniejskiej k. Gaz

Wskutek wewnętrznej cisnienia, pękł gazociąg ziemny w Górniejskiej k. Gaz załaj się na przestrzeni ok. 200 m. kw. Gaz...

Wieści z Polski Miliardowe zarobki

Wywożą żywność z Polski, a przemycają nylony, złoto, dolary itd. Wielka szajka przemytników przypadkowo odkryta

Katowice. — Niezależnie od podanej już przez nas afery z dolarami, ukrytymi w cukierkach, głosiła się inna wielka afera przemytnicza. Dochodzenia doprowadziły do ujawnienia dobrze zorganizowanej szajki handlarzy...

W holdzie Wojciechowi Korfantem i jego towarzyszom walki o Śląsk

Katowice. — Józef A. Gawrych, szef Wydziału Wywiadowczego Komisarjatu Plebiscytowego, na którego czele stał Wojciech Korfant...

Pamięci ks. kan. Schuleca

Bydgoszcz. — Żeby upamiętnić dzień, w którym zginął śp. kan. Schulec, proboszcz Fryderyk...

Skazanie WIN-owców

Kraków. — Polska A. Pr. donosi: „Wojtkowski Sąd Rejonowy rozpatrywał na sesji wyjazdowej w Tarnowie sprawę członków nielegalnej organizacji WIN...”

Z przeszłości Kielce

Kielce należą do najstarszych miast w Polsce. Z aktów bowiem kancelarii biskupów krakowskich okazuje się, że już w 1084 roku...

Dział dla Kobiet Ostrożnie z wyletnianiem się

Wkroczyliśmy w okres wiosenny. Z ulgą uświadomiamy sobie, że pojeździć się na dobre z dekretami, aczkolwiek w tym roku...

Moda dziecięca



(Foto: New York Times) Z lewej sukienka z szarego pólta ze staniczkami w białe kropki, przybrany koronką...

Czy sport jest wrogiem ognisk domowych?

Sport — ulubiona rozrywka młodzieży ma także wielu wrogów, którzy zarzucają sportowi demoralizujący wpływ...

„Ciągłe przybieram na wadze”

Najwięcej nieporozumień powoduje jedzenie. — Jadam tak mało, mówi tylna osoba, a jednak przybieram ciągle na wadze...



(Foto: Record) Modelka paryskiego domu mod przed tuje toaletę wiosenną na wysięgach w Autellu.

Przepisy kucharskie

POLSKIE SZRASY ZAWIJANE Pieczeń wołowa szrasta pokraj na podnieże kawałki, wykładane, rosół na cienkiej plastrze...

ROZDZIAŁ XXII. W ogniu

Drzwi prowadzące do podziemi z trzaskiem się bezpowrotnie za Tadeuszem.



(Foto: Associated Press) Georgiana Susachs z Annapolis (Stany Zjednoczone) w takim dziwnym stroju pokazywała się na ulicach Nowego Jorku.

Przygody Rafała Pignuki



GORACZY ŚLAD

Tadeusz wolno podnosi się na nogi. Nie zapalając światła cicho podchodzi do drzwi i staje w przejściu. Promień światła pada w końcu na Tadeusza! — Mein Gott! Mein... — słowa zamarty na ustach Berga.

Dziś ze sobą rad, Cigaretta, pal Ra!, Nigdy chłopak mały Stawę zapłakany, Dla kupki cukierka Dla tego fraktera, Co wokal wygana, Jakże stara pała!

64) (Ciąg dalszy) Tadeusz wolno podnosi się na nogi. Nie zapalając światła cicho podchodzi do drzwi i staje w przejściu. Promień światła pada w końcu na Tadeusza! — Mein Gott! Mein... — słowa zamarty na ustach Berga.

Wiadomości miejscowe z różnych stron

Uroczystości polskie pod La Targette 9. maja

Komunikat Zarządu Gł. Związku Rezerwistów i byłych Wojskowych. Zawiadania się wszystkie Zarządy Okręgowy i Kol. ze Związku nasz bierze udział w organizowaniu...

Komunikat Związku Tow. Kobiecych we Francji

Zarząd Związku prosi wszystkie Kola by w dniu 23 maja nie przerywały żadnych zebrań ani uroczystości. Należy zorganizować wyjazdy tak, aby o godz. 9-tej rano być w Neuville St. Vaast...

Clamamus skazany na 10 lat utraty praw obywatelskich

W Paryżu odbył się trzydniowy proces przeciw kierownikom byłej partii P.O.P.F., którzy podczas okupacji pozostali w współpracy z Niemcami...

Walny Zjazd Okręgu Lens Zw. Kat. Stow. Mężów Polskich we Francji

Zjazd odbył się w niedzielę 4 kwietnia 1948 r. w lokalu p. Zolnierkiewicza. Zaszczycił go swą obecnością prezes Polskiego Zjednoczenia Zw. Kat. dr hab. SZAMBLANSZCZYK...

W Okr. I. Zw. Pol. Tow. Hodowlanych

Roczne walne zebranie kolegium hodowlanego prz. i okrz. w dniu 15 kwietnia 1948 r. w Bruy-en-Artois odbyło się w niedzielę 11 bm. o godz. 10 w sali Baru Polskiego w Bruy-en-Artois...

Przyszłe spotkania piłkarzy francuskich

Paryż. — Reprezentacja piłkarska Francji rozegra w dniu 28 maja spotkanie z Hiszpanią, 6 czerwca z Belgią i 13 czerwca z Szkocją.

Komunikat K.S. „Gwiazda” Lens

W niedzielę dnia 11 kwietnia br. K.S. Gwiazda Lens wyjechała z dwoma oddziałami do Wicliu Houltin celem rozegrania meczu...

Uroczysty obchód Rocznic Uroczystości 3-go Maja we Lens

W niedzielę dnia 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Kurier Harnes — Rapid Lens

K.S. Kurier w niedzielę 11 bm. z Rapidem Lens na boisku w Loison. Początek spotkania o godz. 15.

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Do graczy i sympatyków Gwiazdy Bully

W sprawie ostatniego meczu G. Lens - G. Bully Krytyka jest dobra o ile jest uzasadniona. Zarządy, które doszły do tego wniosku...

Komunikat Kierowniczych szatni Zw. Pol. Tow. Teatralnych

Podaje do wiadomości wszystkim kolom należącym do Związku Polskich Teatralistów...

Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wydawnictwa dnia

LENS. — Polcja spisała protokół z 8 i 1 osobami, które przywoływały większe ilości za granicznych produktów...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wielki obchód Rocznic Uroczystości 11-go kwietnia

W dniu 11 kwietnia 1948 r. w sali p. Gruchaly w Harnes, Bada Rodzielska z miejscowym naukowcem organizacja uroczystości...

Wiadomości z Belgii

Dwa groźne wypadki na szybie w Beringen. W Paryżu odbył się trzydniowy proces przeciw kierownikom byłej partii P.O.P.F., którzy podczas okupacji pozostali w współpracy z Niemcami...

Koncert Niedzielskiego. BRUKSELA. — W salonach des Beaux Arts w Brukseli odbył się w ubiegły poniedziałek wieczorem występ naszego Rodzika pianisty p. Niedzielskiego. Na program złożyły się utwory Chopina...

GANDAWA. — (Aroszowanie zbrodnią matki). — Wody rzeki Lys wyrzuciły w Astene trupa noworodka. Policja kryminalna z Gandawy, powiadomiona o tym, wdrożyła natychmiast poszukiwania i po kilku dniach aresztowała niegodną matkę, Niewiastą, która utopiła noworodka, okazała się Simone Van Daele z Ostende. Dziewczyna została przekazana wiadomemu prokuratorowi, które poza tym wdrożyła dochodzenia przeciw pewnej mieszkanke włości o współudział w zabójstwie.

Snieg w Ardenach. Charleroi. — Nad Ardenami przeszła gwałtowna burza śnieżna. Wszystkie szczyty zostały na nowo pokryte śniegiem. W Laroche, Fraiture, położonych w dolinach warstwa śniegu wynosiła 4 centymetry grubości.

Węgla polski dla Belgii. W ostatnim tygodniu wyładowano do obręty węgla polskiego w Antwerpi — razem 12.192 ton. W Gandawie zaś 1 okręt z 1.363 ton. Wśród okrętów przybyły dwa polskie: ss „Wisła” i ss „Białystok”.

W szkole. Nauczyciel: — Jasio, co to jest kregosup? Jasio: — To jest taka część mojego organizmu, na jednym końcu której siedzi moja głowa, na drugim końcu której siedzi ja.

Ciągnięcie Loterii Narodowej 6-ta TRANSA. Numerów wygrywających SERIA A SERIA B.

Ofiara okoliczności. — Jak doszłście do stanu tak żupnego zapłakania? — zapytał sędzia. — Trafiam w zło losowarstwo, obywału sędzio. Było tam czterech, a na stole była butelka wódki i wszyscy, prócz mnie, nie pijący...

Politycy z Avesnes postanowili wolną sprzedaż masła. AVESNES. — Przedstawiciele syndykatów rolnych z obrędu Maubeuge, odbyli zebranie w Wattignies la Victoire i postanowili wstrzymać dostawy masła dla ogólnej aprowizacji.

Bohaterstwo. — Postąpił pan szlachetnie, wyratowawszy tego człowieka z topieli. — A może to krewny. — Więc, nie krewny. To może... dziękuję!

...To samo uczynili niektórzy rolnicy z Aisne. LAON. — W kilku wielkich ośrodkach rolniczych departamentu Aisne, odmówiono dostawę masła do dyspozycji urzędu aprowizacyjnego kraju. Masło to oddano do wolnej sprzedaży na targach. Nabywców było jednak stosunkowo mało, gdyż ceny były wygórowane.

W szkole. — Henui, jak się pisze „rzeka”? — Nie jestem pewny. — Napisz „woda” i błądu nie zrobisz...

Uczniowie szkoły w Thieuilloy-Abbaye zastrajkowali. Amiens. — Ciekawy wypadek strajku zanotowany w wiosce Thieuilloy-Abbaye w dep. Somme. Dwunastu uczniów szkoły powszechnej porzuciło naukę. Uczynili to rzekomo na znak protestu przeciw niedostatecznej nauce wyczołoway.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Robert Alesch przed sądem. Paryż. — Przed sądem Sekwany dla spraw nadzwyczajnej wagi odbyło się proces przeciw b. wikariuszowi z La Varenne Saint-Hilaire, Robertowi Alesch, który wraz z Genowafą Cahen i René Landry, poszedł na usługi wroga.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Robert Alesch przed sądem. Paryż. — Przed sądem Sekwany dla spraw nadzwyczajnej wagi odbyło się proces przeciw b. wikariuszowi z La Varenne Saint-Hilaire, Robertowi Alesch, który wraz z Genowafą Cahen i René Landry, poszedł na usługi wroga.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabójstwo rentierki. Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, zamieszkała w Bicetre, została zamordowana. Mieszkanie jej znajdowało się w niedziale. Zostało przeszukane za pieniądze, z których zginęła suma 25.000 franków.

W szkole. — Pani! — Widzę na głowie siwy włos! — Siwy włos? Ach to pewnie w mojej pieruce!

Zabój